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Na podstawie art. 32 ust. 2 regulaminu Sejmu Komisja Nadzwyczajna 
"Przyjazne Państwo" do spraw związanych z ograniczaniem biurokracji wnosi 
projekt ustawy: 

 

- o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz ustawy o 
rachunkowości. 

 
Do reprezentowania stanowiska Komisji w pracach nad projektem ustawy 

został upoważniony poseł Mirosław Sekuła. * 
 

 

 Przewodniczący Komisji 
 
 

(-) Janusz Palikot 
  

* W dniu 29 kwietnia 2009 r. nastąpiła zmiana posła reprezentanta na Michała 
Marcinkiewicza. 



projekt

USTAWA

z dnia 2008 r.

o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz ustawy o rachunkowo6ci

Art. l .
W ustawie z dnia 1 1 marca 2004 r. o podatku od towar6w i uslug ( Dz. U. Nr 54, poz. 535, z
po2n. zm.t)) wprowadza siq nastEpuj4ce zmiany:

1 )wa r t . 88wus t . lwpk t5w l i t , bk ropkEzas tEpu jes iEp rzec ink i em idoda jes ig l i t . cw
brzmieniu:

,,c) zostalo udokumentowane dokumentami uznanymi za fakturg na podstawie art. 106
ust. 4a.";

2) w art. 106 dodaje siq ust. 4ai 4b w brzmieniu:

,,4a. Za fakturE uznaje siq r6wnie2:

1) dokumenty potwierdzaj4ce zarejestrowanie sprzeda|y przy pomocy kasy
rejestrujqcej nastqpuj4cych towar6w i uslug, chociazby nie zawieraly wszystkich
danych okreSlonych w ust. I oraz przepisach wydanych na podstawie ust. 8:

a) uslug taks6wek osobowych,

b) uslug przewozu os6b,

c) uslug gastronomicznych,
" 

d) paliw silnikowych, oleju napqdowego oraz gazu wykorzystywanych do
napqdu pojazd6w samochodovvych, a takle innych towar6w i uslug
zwtqzany ch z eksplo atacj q tych poj azd6w;

2) dowody zaplaty za uslugi parkowania pojazd6w.

Jednak2e na z4danie nabywc6w towar6w i usiug wymienionych w pkt 1 podatnicy s4
obowiqzani do wystawienia faktury zawieraj4cej wszystkie dane okreSlone w ust. I
orazprzepisach wydanych na podstawie ust. 8.

4b. Przepisu ust. 4a pkt 1 lit. d nie stosuje siE do wewn4trzwsp6lnotowej dostawy
towar6w w rozumieniu art. 13 oraz sprzeda2y wysylkowej z terytorium kaju, o
kt6rej mowa w art. 23 ust. 1.".

Lrt.2.

W ustawie z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowo5ci (Dz. U. 2002 r. Nr 76, poz. 694, z
poln. zm.z)) w art. 21 ust. 1a otrzymuje brzmienie:

,,1a. Mozna zaiiechac, zamteszczania na dowodzie danych, o kt6rych mowa w ust. 1 pkt 2, 5 i
6, jezeli wynika to z odrEbnych przepis6w lub techniki dokumentowania zapisow
ksiqgowych,".

A r t . 3 .

Ustawa wchodzi w zycie po uplyrvie 6 miesiqcy od dnia ogloszenia.

') Zmiany wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz.U. 22005 r. Nr 14, poz. 113, Nr 90, po2.756, Nr 143,
poz. I  199 i  Nr I79, poz. 1484, 22006 r.  Nr I43, poz. 1028 i  1029,2200? r.  Nr 168, poz. I  187 i  Nr 192, poz.
1382 oraz 22008 r. Nr 74, poz. 444.

'\ Zmiuny teksfu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogioszone w Dz.U. 22003 r. Nr 60, poz. 535, Nr 124,
poz. 1157, Nr 139, poz. 1324 i Nr 229, po2.2276,22004 r. Nr 96, po2.959, Nr 145, poz. 1535, Nr 146, poz.
1 5 4 6 i N r 2 ! 3 , p o 2 . 2 1 5 5 , 2 2 0 0 5 r . N r 1 0 , p o 2 . 6 6 , N r 1 8 4 , p o 2 . i 5 3 9 i N r 2 6 7 , p o 2 . 2 2 5 2 , 2 2 0 0 6 r . N r 1 5 7 ,
poz. 1 I  l9 i  Nr 208, poz. 1540 orazz2008 r.  Nr 63, poz.393, Nr 144, poz. 900 i  Nr 171, poz. 1056.



UZASADNIENIE

l.WyjaSnienie celu ustawy.

Celem ustawy jest umozliwienie dokonywania zapis6w w ksiEgach rachunkowych
pewnych typ6w wydatk6w bezpoSrednio na podstawie paragon6w fiskalnych lub innych
dokument6w potwierdzajqcych poniesienie dokonania wydatku np. bilet z parkometru, bez
konieczno(ci uzyskiwania faktury VAT. W szczeg6lnoSci dotyczy to wydatk6w na nabycie
uslug taks6wek osobowych, uslug przewozu os6b, uslug gastronomicznych, paliw oraz
towar6w nabywanych przy okali zakupu paliw w ramach jednej transakcji a tak2e
wydatk6w, dla kt6rych przepisy dopuszczaj4 uproszczony spos6b dokumentowania sprzed.a2y
usiug np. w zakresie parkowania pojazd6w.

Wydatki udokumentowane przy pomocy paragon6w fiskalnych mogiyby stanowii
takze koszt uzyskania przychod6w do cel6w podatkowych, chyba 2e przepisy szczeg6lne
wylqczajqokreSlony typ wydatk6w z katalogu koszt6w uzyskania przychod6w. paragony lub
inne dokumenty niebEd4ce fakturami VAT sensu stricte nie bEdq uprawniaiy do odliczenia
podatku naliczonego zawartego w tych wydatkach.

Projektowana nowelizacja dotyczv podmiot6w, kt6re prowadz4 ksiqgi rachunkowe na
podstawie ustawy o rachunkowo6ci. Wskazane byloby wprowadzenie analogicznych
przepis6w takze dla os6b fizycznych prowadz4cych dzialalnoSi gospodarcz4 kt6re nie maj4
obowi4zku prowadzenia ksi4g rachunkowych, a prowadzE ewidencjq w oparciu o przepisy
rozporzqdzenia Ministra Finans6w z 23 sierpnia 2003 roku w sprawie prowadzenia
podatkowej ksipgi przychod6w i rozchodow (Dz. rJ. w r52 poz. r475 ze zm.).

W tym zakresie, nalezaloby zwrocic siq do Ministra Finans6w, aby zmienii powyzsze
rozporzqdzenie w taki spos6b, aby wydatki na nabycie
a) uslug taks6wek osobowych;

b) usiug przewozu os6b;

c) usiug gastronomicznych;

d) nabywanych w kraju paliw silnikowych, oleju napgdowego oraz gazu
wykorzystywanych do napEdu pojazd6w samochodowych, atakae atakle innych towar6w i
uslug zwi4zanych z eksploatacj4 tych pojazd6w, mogtyby by6 udokumentowane przy pomocy
paragon6w fiskalnych.

2. Przedstawienie stanu obecnego.

W obecnym stanie prawnym, zgodnie z art.2I ust I ustawy o rachunkowoSci dowod
ksiggowy powinien zawrerac co najmniej:

l) okreSlenie rodzaju dowodu i jego numeru identyfikacyjnego,

2) okreilenie stron (nazwy, adresy) dokonuj4cych operacji gospodarczej,

3) opis operacji orazjej wartoS6, jezeli to mozliwe, okreSlonEtakze w jednostkach

naturalnych,



4) datq dokonania operacji, a gdy dow6d zostai sporz4dzony pod inn4 dat4 - takae
datE sporz4dzenia dowodu,

5) podpis wystawcy dowodu oraz osoby, kt6rej wydano lub od kt6rej przyjEto

skladniki aktyw6w,

6) stwierdzenie sprawdzenia i zakwalifikowania dowodu do ujqcia w ksiggach

rachunkowych przez wskazanie miesi4ca oraz sposobu ujqcia dowodu w ksiqgach

rachunkowych (dekretacja), podpis osoby odpowiedzialnej za te wskazania.

7) (skre6lony).

JednoczeSnie, zgodnie z art.2l ust 1a. mozna zaniechad zamleszczania na dowodzie

danych, o kt6r-vch mowa Ulust. 1 pkt 5 i 6. jezeli wynika to z odrgbnych przepisow lub

techniki dokumentowania zapis6w ksiEgowych.

Paragon fiskalny nie zawiera okreSlenia nabywcy transakcji, czyli danych, o kt6rych

mowa w art. 21 ust I pkt 2 ustawy o rachunkowoSci, kt6ra to informacja w obowiEzuj4cym

stanie prawnym jest niezbEdna i kt6rej nie mozna pomin4c, przez co paragon fiskalny nie

moze byd podstaw4 do ujqcia wydatku w ksiEgach.

W obecnym stanie prawnym, podatnicy dokonuj4cy sprzeda|y na rzecz podmiot6w

gospodarczych maj 4 bezwzglEdny obowi4zek wystawienia faktur VAT.

Zgodnie zrozporzqdzeniem Ministra Finans6w 225 maja 2005 roku w sprawie zwrotu

podatku niekt6rym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, wystawiania faktur, sposobu

ich przechowywania oraz listy towar6w i uslug, do kt6rych nie maj4 zastosowania zwolnienia

od podatku od towar6w i uslug (Dz. U. nr 95 poz. 198 ze zm.) za dokumenty posiadaj4ce

status faktury VAT uznaje siq r6wniez: bilety jednorazowe za uslugi przewozu os6b, dowody

zaplaty za uslugi radiokomunikacji przywolawczej, dokumenty dotycz4ce uslug bankowych i

ubezpieczeniowych, dowody zaplaty za przejazd autostradami piatnymi oraz rachunki, o

kt6rych mowa w ustawie Ordynacja podatkowa wystawiane przez podatnik6w

nieobowi4zanych do wystawiania faktur.

W odniesieniu do os6b nieobowi4zanych do prowadzenia ksi4g rachunkowych, a

prowadz4cych podatkowq ksiqgE przychod6w i rozchod6w, kwestia dokumentowania

wydatk6w jest uregulowana w akcie podstawowym -rozporzqdzeniu Ministra Finans6w z 23

sierpnia 2003 roku w sprawie prowadzenia podatkowej ksiqgi przychod6w i rozchod6w (Dz.

U. nr 152 poz.I475 ze zm.).

3. R62nice mipdzy dotychczasowym a przewidywanym stanem prawnym.

Proponowana nowelizacja ustawy o rachunkowoSci przewiduje mozliwoSi

zaniechania umieszczania na dowodzie ksiEgowym okre5lenia stron operacji gospodarczej i w

konsekwencji - mozliwoSi posluhenia siE takim dowodem dla udokumentowania wydatku, o

ile przepisy szczeg6lne przewiduj 4 tak4 mozliwo56.

Dla osi4gniqcia celu nowelizacji ustawy o rachunkowo$ci, niezbgdne jest takZe

zmodyfikowanie przepis6w ustawy o podatku od towar6w i uslug (przepis6w szczeg6lnych, o



kt6rych mowa w art. 21 ust la ustawy o rachunkowoSci), aby umozliwic poslugiwanie siq

dokumentami z kas fiskalnych takle w przypadku sprzeda?y na rzecz podmiot6w

gospodarczych. W tym celu, w projekt przewiduje uznanie za fakturE paragon6w fiskalnych

wystawianych nabywcom nastEpuj4cych towar6w i uslug:

a) uslug taks6wek osobowych;

b) uslug przewozu os6b;

c) usiug gastronomicznych;

d) paliw silnikowych, oleju napqdowego oraz gazu wykorzystywanych do

napqdu pojazd6w samochodowych, a takhe innych towar6w i uslug zwiqzanych z

eksploatacj 4 tych poj azd6w.

Dokument wydrukowany przez kasE rejestruj4c4 (paragon fiskalny) m6glby stanowii

na warunkach okreSlonych w znowelizowanych dokument ksiEgowy stanowi4cy podstawE do

ujqcia wydatku w ksiqgach.

Teoretycznie paragony fiskalne, w razie uznania tch za fakturE, moglyby stanowii

dokument uprawniaj4cy do odliczenia podatku VAT, o ile uprawnienie to nie jest wyl4czone

przez inne przepisy z uwagi na charakter wydatku. Jednakze zmiana taka moglaby wywoia6

niepoz4dane skutki finansowe, st4d propozycja nowelizacji art. 88 ust 1, w spos6b

pozwalajEcy na zachowanie w tym zakresie status quo, stosownie do ktorego paragony

fiskalne nie mog4 stanowi6 dokumentu uprawniaj4cego do odliczenia podatku naliczonego

VAT.

W konsekwencji, w razie przyjqcia projektu, nastEpuj4ce grupy transakcji bqd4 mogly

korzystai z :upr oszczonych form dokumentowania w ksiq gach rachunkowych:

. bilety jednorazowe za uslugi przewozu os6b, dowody zaplaty za usiugi

radiokomunikacji przywolawczej, dokumenty dotycz4ce uslug bankowych i

ub ezpie czenio wych, dowo dy zaplaty za pr zejazd auto stradami platnymi oraz rachunki,

o kt6rych mowa w ustawie Ordynacja podatkowa wystawiane przez podatnik6w

nieobowi4zanych do wystawiania faktur - jako dokumenty uznawane za faktury VAT

na podstawte rozporzegdzenia Ministra Finans6w z 25 maja 2005 roku w sprawie

zwrotu podatku niekt6rym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, wystawiania

faktur, sposobu ich przechowl'wania oraz listy towar6w i usiug, do kt6rych nie maj4

zastosowania zwolnienia od podatku od towar6w i uslug (Dz. U. nr 95 poz. 798 ze

zm.)

o paragony fiskalne z tltulu nabycia towar6w i uslug wymienionych w niniejszym

projekcie.

4. Oczekiwane skutki spoleczne, gospodarcze, finansowe i prawne.

Rozwi4zanie takie przyczyni siE do ulatwienia przedsiEbiorcom udokumentowania

wydatk6w przy pomocy paragon6w fiskalnych i unikniqcia obowiqzku posiadania faktur

VAT w odniesieniu do ograniczonej grupy wydatk6w.



Z punktu widzenia budzetu paristwa wprowadzenie przepisu, na podstawie kt6rego

podatnik utraci prawo do odliczenia czqsci podatku naliczonego powinno wplyn4c na wzrost

dochod6w budzetowych. Bior4c jednak pod uwagE mozliwoSi uzyskania faktury zamiast
paragonu fiskalnego, ̂  co za tym idzie odliczenia pelnej wysokoSci podatku naliczonego,

wptyvvy budzetowe powinny pozostai na tym samym poziomie.

5. Ocena zgodnoSci z prawem Unii Europejskiej.

Projekt ustawy jest niezgodny z prawem Unii Europejskiej.



projekt

USTAWA

z dnia 2008 r.

o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz ustawy o rachunkowo6ci

Art. l .
W ustawie z dnia 1 1 marca 2004 r. o podatku od towar6w i uslug ( Dz. U. Nr 54, poz. 535, z
po2n. zm.t)) wprowadza siq nastEpuj4ce zmiany:

1 )wa r t . 88wus t . lwpk t5w l i t , bk ropkEzas tEpu jes iEp rzec ink i em idoda jes ig l i t . cw
brzmieniu:

,,c) zostalo udokumentowane dokumentami uznanymi za fakturg na podstawie art. 106
ust. 4a.";

2) w art. 106 dodaje siq ust. 4ai 4b w brzmieniu:

,,4a. Za fakturE uznaje siq r6wnie2:

1) dokumenty potwierdzaj4ce zarejestrowanie sprzeda|y przy pomocy kasy
rejestrujqcej nastqpuj4cych towar6w i uslug, chociazby nie zawieraly wszystkich
danych okreSlonych w ust. I oraz przepisach wydanych na podstawie ust. 8:

a) uslug taks6wek osobowych,

b) uslug przewozu os6b,

c) uslug gastronomicznych,
" 

d) paliw silnikowych, oleju napqdowego oraz gazu wykorzystywanych do
napqdu pojazd6w samochodovvych, a takle innych towar6w i uslug
zwtqzany ch z eksplo atacj q tych poj azd6w;

2) dowody zaplaty za uslugi parkowania pojazd6w.

Jednak2e na z4danie nabywc6w towar6w i usiug wymienionych w pkt 1 podatnicy s4
obowiqzani do wystawienia faktury zawieraj4cej wszystkie dane okreSlone w ust. I
orazprzepisach wydanych na podstawie ust. 8.

4b. Przepisu ust. 4a pkt 1 lit. d nie stosuje siE do wewn4trzwsp6lnotowej dostawy
towar6w w rozumieniu art. 13 oraz sprzeda2y wysylkowej z terytorium kaju, o
kt6rej mowa w art. 23 ust. 1.".

Lrt.2.

W ustawie z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowo5ci (Dz. U. 2002 r. Nr 76, poz. 694, z
poln. zm.z)) w art. 21 ust. 1a otrzymuje brzmienie:

,,1a. Mozna zaiiechac, zamteszczania na dowodzie danych, o kt6rych mowa w ust. 1 pkt 2, 5 i
6, jezeli wynika to z odrEbnych przepis6w lub techniki dokumentowania zapisow
ksiqgowych,".

A r t . 3 .

Ustawa wchodzi w zycie po uplyrvie 6 miesiqcy od dnia ogloszenia.

') Zmiany wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz.U. 22005 r. Nr 14, poz. 113, Nr 90, po2.756, Nr 143,
poz. I  199 i  Nr I79, poz. 1484, 22006 r.  Nr I43, poz. 1028 i  1029,2200? r.  Nr 168, poz. I  187 i  Nr 192, poz.
1382 oraz 22008 r. Nr 74, poz. 444.

'\ Zmiuny teksfu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogioszone w Dz.U. 22003 r. Nr 60, poz. 535, Nr 124,
poz. 1157, Nr 139, poz. 1324 i Nr 229, po2.2276,22004 r. Nr 96, po2.959, Nr 145, poz. 1535, Nr 146, poz.
1 5 4 6 i N r 2 ! 3 , p o 2 . 2 1 5 5 , 2 2 0 0 5 r . N r 1 0 , p o 2 . 6 6 , N r 1 8 4 , p o 2 . i 5 3 9 i N r 2 6 7 , p o 2 . 2 2 5 2 , 2 2 0 0 6 r . N r 1 5 7 ,
poz. 1 I  l9 i  Nr 208, poz. 1540 orazz2008 r.  Nr 63, poz.393, Nr 144, poz. 900 i  Nr 171, poz. 1056.



UZASADNIENIE

l.WyjaSnienie celu ustawy.

Celem ustawy jest umozliwienie dokonywania zapis6w w ksiEgach rachunkowych
pewnych typ6w wydatk6w bezpoSrednio na podstawie paragon6w fiskalnych lub innych
dokument6w potwierdzajqcych poniesienie dokonania wydatku np. bilet z parkometru, bez
konieczno(ci uzyskiwania faktury VAT. W szczeg6lnoSci dotyczy to wydatk6w na nabycie
uslug taks6wek osobowych, uslug przewozu os6b, uslug gastronomicznych, paliw oraz
towar6w nabywanych przy okali zakupu paliw w ramach jednej transakcji a tak2e
wydatk6w, dla kt6rych przepisy dopuszczaj4 uproszczony spos6b dokumentowania sprzed.a2y
usiug np. w zakresie parkowania pojazd6w.

Wydatki udokumentowane przy pomocy paragon6w fiskalnych mogiyby stanowii
takze koszt uzyskania przychod6w do cel6w podatkowych, chyba 2e przepisy szczeg6lne
wylqczajqokreSlony typ wydatk6w z katalogu koszt6w uzyskania przychod6w. paragony lub
inne dokumenty niebEd4ce fakturami VAT sensu stricte nie bEdq uprawniaiy do odliczenia
podatku naliczonego zawartego w tych wydatkach.

Projektowana nowelizacja dotyczv podmiot6w, kt6re prowadz4 ksiqgi rachunkowe na
podstawie ustawy o rachunkowo6ci. Wskazane byloby wprowadzenie analogicznych
przepis6w takze dla os6b fizycznych prowadz4cych dzialalnoSi gospodarcz4 kt6re nie maj4
obowi4zku prowadzenia ksi4g rachunkowych, a prowadzE ewidencjq w oparciu o przepisy
rozporzqdzenia Ministra Finans6w z 23 sierpnia 2003 roku w sprawie prowadzenia
podatkowej ksipgi przychod6w i rozchodow (Dz. rJ. w r52 poz. r475 ze zm.).

W tym zakresie, nalezaloby zwrocic siq do Ministra Finans6w, aby zmienii powyzsze
rozporzqdzenie w taki spos6b, aby wydatki na nabycie
a) uslug taks6wek osobowych;

b) usiug przewozu os6b;

c) usiug gastronomicznych;

d) nabywanych w kraju paliw silnikowych, oleju napgdowego oraz gazu
wykorzystywanych do napEdu pojazd6w samochodowych, atakae atakle innych towar6w i
uslug zwi4zanych z eksploatacj4 tych pojazd6w, mogtyby by6 udokumentowane przy pomocy
paragon6w fiskalnych.

2. Przedstawienie stanu obecnego.

W obecnym stanie prawnym, zgodnie z art.2I ust I ustawy o rachunkowoSci dowod
ksiggowy powinien zawrerac co najmniej:

l) okreSlenie rodzaju dowodu i jego numeru identyfikacyjnego,

2) okreilenie stron (nazwy, adresy) dokonuj4cych operacji gospodarczej,

3) opis operacji orazjej wartoS6, jezeli to mozliwe, okreSlonEtakze w jednostkach

naturalnych,



4) datq dokonania operacji, a gdy dow6d zostai sporz4dzony pod inn4 dat4 - takae
datE sporz4dzenia dowodu,

5) podpis wystawcy dowodu oraz osoby, kt6rej wydano lub od kt6rej przyjEto

skladniki aktyw6w,

6) stwierdzenie sprawdzenia i zakwalifikowania dowodu do ujqcia w ksiggach

rachunkowych przez wskazanie miesi4ca oraz sposobu ujqcia dowodu w ksiqgach

rachunkowych (dekretacja), podpis osoby odpowiedzialnej za te wskazania.

7) (skre6lony).

JednoczeSnie, zgodnie z art.2l ust 1a. mozna zaniechad zamleszczania na dowodzie

danych, o kt6r-vch mowa Ulust. 1 pkt 5 i 6. jezeli wynika to z odrgbnych przepisow lub

techniki dokumentowania zapis6w ksiEgowych.

Paragon fiskalny nie zawiera okreSlenia nabywcy transakcji, czyli danych, o kt6rych

mowa w art. 21 ust I pkt 2 ustawy o rachunkowoSci, kt6ra to informacja w obowiEzuj4cym

stanie prawnym jest niezbEdna i kt6rej nie mozna pomin4c, przez co paragon fiskalny nie

moze byd podstaw4 do ujqcia wydatku w ksiEgach.

W obecnym stanie prawnym, podatnicy dokonuj4cy sprzeda|y na rzecz podmiot6w

gospodarczych maj 4 bezwzglEdny obowi4zek wystawienia faktur VAT.

Zgodnie zrozporzqdzeniem Ministra Finans6w 225 maja 2005 roku w sprawie zwrotu

podatku niekt6rym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, wystawiania faktur, sposobu

ich przechowywania oraz listy towar6w i uslug, do kt6rych nie maj4 zastosowania zwolnienia

od podatku od towar6w i uslug (Dz. U. nr 95 poz. 198 ze zm.) za dokumenty posiadaj4ce

status faktury VAT uznaje siq r6wniez: bilety jednorazowe za uslugi przewozu os6b, dowody

zaplaty za uslugi radiokomunikacji przywolawczej, dokumenty dotycz4ce uslug bankowych i

ubezpieczeniowych, dowody zaplaty za przejazd autostradami piatnymi oraz rachunki, o

kt6rych mowa w ustawie Ordynacja podatkowa wystawiane przez podatnik6w

nieobowi4zanych do wystawiania faktur.

W odniesieniu do os6b nieobowi4zanych do prowadzenia ksi4g rachunkowych, a

prowadz4cych podatkowq ksiqgE przychod6w i rozchod6w, kwestia dokumentowania

wydatk6w jest uregulowana w akcie podstawowym -rozporzqdzeniu Ministra Finans6w z 23

sierpnia 2003 roku w sprawie prowadzenia podatkowej ksiqgi przychod6w i rozchod6w (Dz.

U. nr 152 poz.I475 ze zm.).

3. R62nice mipdzy dotychczasowym a przewidywanym stanem prawnym.

Proponowana nowelizacja ustawy o rachunkowoSci przewiduje mozliwoSi

zaniechania umieszczania na dowodzie ksiEgowym okre5lenia stron operacji gospodarczej i w

konsekwencji - mozliwoSi posluhenia siE takim dowodem dla udokumentowania wydatku, o

ile przepisy szczeg6lne przewiduj 4 tak4 mozliwo56.

Dla osi4gniqcia celu nowelizacji ustawy o rachunkowo$ci, niezbgdne jest takZe

zmodyfikowanie przepis6w ustawy o podatku od towar6w i uslug (przepis6w szczeg6lnych, o



kt6rych mowa w art. 21 ust la ustawy o rachunkowoSci), aby umozliwic poslugiwanie siq

dokumentami z kas fiskalnych takle w przypadku sprzeda?y na rzecz podmiot6w

gospodarczych. W tym celu, w projekt przewiduje uznanie za fakturE paragon6w fiskalnych

wystawianych nabywcom nastEpuj4cych towar6w i uslug:

a) uslug taks6wek osobowych;

b) uslug przewozu os6b;

c) usiug gastronomicznych;

d) paliw silnikowych, oleju napqdowego oraz gazu wykorzystywanych do

napqdu pojazd6w samochodowych, a takhe innych towar6w i uslug zwiqzanych z

eksploatacj 4 tych poj azd6w.

Dokument wydrukowany przez kasE rejestruj4c4 (paragon fiskalny) m6glby stanowii

na warunkach okreSlonych w znowelizowanych dokument ksiEgowy stanowi4cy podstawE do

ujqcia wydatku w ksiqgach.

Teoretycznie paragony fiskalne, w razie uznania tch za fakturE, moglyby stanowii

dokument uprawniaj4cy do odliczenia podatku VAT, o ile uprawnienie to nie jest wyl4czone

przez inne przepisy z uwagi na charakter wydatku. Jednakze zmiana taka moglaby wywoia6

niepoz4dane skutki finansowe, st4d propozycja nowelizacji art. 88 ust 1, w spos6b

pozwalajEcy na zachowanie w tym zakresie status quo, stosownie do ktorego paragony

fiskalne nie mog4 stanowi6 dokumentu uprawniaj4cego do odliczenia podatku naliczonego

VAT.

W konsekwencji, w razie przyjqcia projektu, nastEpuj4ce grupy transakcji bqd4 mogly

korzystai z :upr oszczonych form dokumentowania w ksiq gach rachunkowych:

. bilety jednorazowe za uslugi przewozu os6b, dowody zaplaty za usiugi

radiokomunikacji przywolawczej, dokumenty dotycz4ce uslug bankowych i

ub ezpie czenio wych, dowo dy zaplaty za pr zejazd auto stradami platnymi oraz rachunki,

o kt6rych mowa w ustawie Ordynacja podatkowa wystawiane przez podatnik6w

nieobowi4zanych do wystawiania faktur - jako dokumenty uznawane za faktury VAT

na podstawte rozporzegdzenia Ministra Finans6w z 25 maja 2005 roku w sprawie

zwrotu podatku niekt6rym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, wystawiania

faktur, sposobu ich przechowl'wania oraz listy towar6w i usiug, do kt6rych nie maj4

zastosowania zwolnienia od podatku od towar6w i uslug (Dz. U. nr 95 poz. 798 ze

zm.)

o paragony fiskalne z tltulu nabycia towar6w i uslug wymienionych w niniejszym

projekcie.

4. Oczekiwane skutki spoleczne, gospodarcze, finansowe i prawne.

Rozwi4zanie takie przyczyni siE do ulatwienia przedsiEbiorcom udokumentowania

wydatk6w przy pomocy paragon6w fiskalnych i unikniqcia obowiqzku posiadania faktur

VAT w odniesieniu do ograniczonej grupy wydatk6w.



Z punktu widzenia budzetu paristwa wprowadzenie przepisu, na podstawie kt6rego

podatnik utraci prawo do odliczenia czqsci podatku naliczonego powinno wplyn4c na wzrost

dochod6w budzetowych. Bior4c jednak pod uwagE mozliwoSi uzyskania faktury zamiast
paragonu fiskalnego, ̂  co za tym idzie odliczenia pelnej wysokoSci podatku naliczonego,

wptyvvy budzetowe powinny pozostai na tym samym poziomie.

5. Ocena zgodnoSci z prawem Unii Europejskiej.

Projekt ustawy jest niezgodny z prawem Unii Europejskiej.



Warszawa, 31 października 2008 r. 
BAS-WAEM-3005/08 
 

Pan  
Bronisław Komorowski 
Marszałek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej 

 
Opinia  

w sprawie zgodności z prawem Unii Europejskiej komisyjnego projektu 
ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy  

o rachunkowości (przedstawiciel wnioskodawców: poseł Mirosław Sekuła) 
 
Na podstawie art. 34 ust. 9 uchwały Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 lipca 1992 
roku – Regulamin Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity: Monitor Polski z 2002 r., 
Nr 23, poz. 398 ze zmianami) sporządza się następującą opinię: 
 

1. Przedmiot projektu ustawy 
Projekt ustawy przewiduje zmianę art. 88 ust. 1 pkt 5 oraz dodanie 

nowych ust. 4a i 4b w art. 106 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535, ze zmianami), a także nadanie nowego 
brzmienia art. 21 ust. 1a ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości 
(Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami). Zmiana pierwszej z 
wymienionych ustaw przewiduje możliwość uznania za fakturę VAT paragonów 
fiskalnych wystawianych nabywcom określonych towarów i usług. Zmiana 
drugiej z wymienionych ustaw ma na celu umożliwienia dokonywania zapisów 
w księgach rachunkowych pewnych typów wydatków, bezpośrednio na 
podstawie paragonów fiskalnych lub innych dokumentów potwierdzających 
poniesienie wydatku, np. biletu z parkometru, bez konieczności uzyskiwania 
faktury VAT. 

Zgodnie z art. 3 projektu ustawy, ustawa wejdzie w życie po upływie 6 
miesięcy od dnia jej ogłoszenia. 

 
2. Stan prawa Unii Europejskiej w materii objętej projektem 
W części dotyczącej zmiany ustawy o rachunkowości, projekt pozostaje 

poza zakresem regulacji prawa UE. W części odnoszącej się do zmiany ustawy 
o podatku od towarów i usług projekt jest objęty regulacją wspólnotową. 
Zagadnienia dotyczące opodatkowania podatkami pośrednimi są przedmiotem 
regulacji prawa Unii Europejskiej jako podlegające harmonizacji na poziomie 
unijnym zgodnie z art. 93 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską. 
Podstawowe znaczenie ma w tym przypadku dyrektywa 2006/112/WE Rady z 
dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości 



dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006 r. str. 1, ze zmianami; dalej: 
dyrektywa 2006/112). 

 
3. Analiza przepisów projektu pod kątem ustalonego stanu prawa 
Unii Europejskiej 
Projektowany nowy ust. 4a w art. 106 ustawy o podatku od towarów  

i usług jest niezgodny z art. 226 dyrektywy 2006/112 który wylicza dane jakie 
powinna zawierać faktura VAT. Zgodnie z wymogami zawartymi  
w przywołanym przepisie dokumenty potwierdzające zarejestrowanie sprzedaży 
przy pomocy kasy rejestrującej, o których mowa w projekcie ustawy, nie mogą 
być uznane za fakturę VAT. Dyrektywa 2006/112 zawiera postanowienia 
zezwalające państwom członkowskim na wprowadzenie środków 
upraszczających w stosunku do wymogów określonych w art. 226 ale może to 
się stać jedynie po dopełnieniu procedury określonej w dyrektywie 2006/112. 
Artykuł 238 dyrektywy 2006/112 stanowi, że po konsultacji z Komitetem ds. 
VAT i na warunkach przez siebie określonych państwa członkowskie mogą 
postanowić, z zastrzeżeniem przepisów, jakie państwa członkowskie mogą 
przyjąć na mocy art. 227, 228 i 231 dyrektywy 2006/112, że faktury dotyczące 
dostaw towarów lub świadczenia usług na ich terytorium nie muszą zawierać 
niektórych danych przewidzianych w art. 226 i 230 dyrektywy 2006/112 w 
następujących przypadkach gdy kwota faktury jest niewielka lub gdy praktyki 
handlowe lub administracyjne stosowane w danym sektorze działalności 
gospodarczej lub techniczne warunki wystawiania faktur utrudniają spełnienie 
wszystkich wymogów, o których mowa w art. 226 i 230 dyrektywy 2006/112. 
Faktury muszą zawsze zawierać następujące dane: datę wystawienia faktury, 
identyfikację podatnika, określenie rodzaju dostarczonych towarów lub 
wykonanych usług, należny VAT lub dane potrzebne do jego obliczenia. 

 
4. Konkluzje 
Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 

ustawy o rachunkowości jest niezgodny z prawem Unii Europejskiej. 
 
Opracował: Zespół Prawa Europejskiego 
Akceptował: Dyrektor Biura Analiz Sejmowych 

 
 
Michał Królikowski 
 
 
 

Deskryptory bazy Rex: Unia Europejska, projekt ustawy, VAT, rachunkowość 
 



Warszawa, 31 października 2008 r. 
BAS-WAEM-3006/08 
 

Pan  
Bronisław Komorowski 
Marszałek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej 

 
Opinia 

w sprawie stwierdzenia, czy komisyjny projekt ustawy o zmianie ustawy  
o podatku od towarów i usług oraz ustawy o rachunkowości (przedstawiciel 

wnioskodawców: poseł Mirosław Sekuła)jest projektem ustawy 
wykonującej prawo Unii Europejskiej 

 
Projekt ustawy przewiduje zmianę art. 88 ust. 1 pkt 5 oraz dodanie 

nowych ust. 4a i 4b w art. 106 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535, ze zmianami), a także nadanie nowego 
brzmienia art. 21 ust. 1a ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości 
(Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami). Zmiana pierwszej z 
wymienionych ustaw przewiduje możliwość uznania za fakturę VAT paragonów 
fiskalnych wystawianych nabywcom określonych towarów i usług. Zmiana 
drugiej z wymienionych ustaw ma na celu umożliwienia dokonywania zapisów 
w księgach rachunkowych pewnych typów wydatków, bezpośrednio na 
podstawie paragonów fiskalnych lub innych dokumentów potwierdzających 
poniesienie wydatku, np. biletu z parkometru, bez konieczności uzyskiwania 
faktury VAT. 

Projekt nie zawiera przepisów mających na celu wykonanie prawa Unii 
Europejskiej. 

Projekt nie jest projektem ustawy wykonującej prawo Unii Europejskiej. 
 
Opracował: Zespół Prawa Europejskiego 
Akceptował: Dyrektor Biura Analiz Sejmowych 
 
 

Michał Królikowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deskryptory bazy Rex: Unia Europejska, projekt ustawy, VAT, rachunkowość 



Warszawa, dnia;l8 listopada 2008 r. 
PIERWSZY PREZES 

S.6tDU NAJWYZSZEGO 
RZECZYPOSPOllTEJ POLSKIEJ 

BSA III· 021· 224/08 

Pan 
Lech CZAPLA 
Zast~pca Szefa 
Kancelarii Sejmu 

j~,t1NU[ ?~\ J1:c~'?~V'€) 
W odpowiedzi na pismo z dnia 13 listopada 2008 r., Ps-332/08 uprzejmie 

informuj~, ze Sqd Najwyzszy na podstawie art. 1 p. 3 ustawy 0 Sqdzie 

Najwyzszym z dnia 23 listopada 2002 r. (Oz. U. Nr 240, poz. 2052 ze zm.) nie 

uznaje za celowe opiniowania komisyjnego projektu ustawy 0 zmianie ustawy 

o podatku od towar6w i uslug oraz ustawy 0 rachunkowosci. 

SEKRETARIATZ-CY SZEFA KS 

l.dz. J(/);:l!,Ji).::..r!.Q1.'fl3....... 
Data wpiywu 19. 11. 1008 .................................. , 




KRA.JmIlJA IZSA 

RADCOW PRAWNYCH 


00-478 Warszawa • Alaje UJazdowskle 18 10k. 4 

teiJlax: 022 622 05 88. 622 84 28;33 • e-mait Idrp@kirp.pl • NIP: 526-10-43-011 


~.dz. 6Lt~G IOBSiLl2008 Warszawa, dnia 25listopada 2008 r. 

Szanowny Pan 
Lech Czapla 
Zastf~pca Szefa Kancelarii Sejmu 

\ 

._. . f, ') J.- ,')~2:) '}..Lu. \"'- ~ IA. l \, [~')' ) 

W nawi~zaniu do przeslanego przy pismie Ps-332/08 z dnia 13 listopada 2008 r. 
komisyjnego projektu ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towarow i uslug oraz ustawy 
o rachunkowosci - uprzejmie zawiadamiam, ze Osrodek Badan, Studiow i Legislacji 
Krajowej Rady Radcow Prawnych nie zglasza uwag do tego projektu. 
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Data wptywu ................................. 
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PIERWSZY ZASTJ:;PCA PREZESA 

Piotr Wiesiolek 

Warszawa, t grudnia 2008 r. 

GP-LS-MS-070-1108/24 go12008 

SEKRETARIAT Z-CY SZEFA KS 

L.dz. 1.v:J..:.QUl.-:..C2t21.'i()...... Pan 
05. 	 12. lGOBData wptywu .......•..................... 	 Lech Czapla 

Zast~pca Szefa 

Kancelarii Sejrnu 

W nawiq;zaniu do pisma z dnia 13 listopada 2008 r. (znak: PS-332/08) przekazujl\cego 

w zall\czeniu komisyjny projekt ustawy 0 zmianie ustal-ry 0 podatku od towarow i uslug 

oraz ustawy 0 rachunkowosci przedstawiam nast~pujl\ce stanowisko Narodowego Banku 

Polskiego. 

Uwagi NBP do propozycji zmian w ustawie1 
0 podatku od towarow i uslug. 

1. 	 Proponowany art. 106 ust. 4a ustawyl rozszerza katalog dokument6w uznawanych za 

faktury 0 paragony fiskalne, mimo iz dokumenty te nie zawierajl\ wszystkich 

wymaganych element6w jakie powinna zawierac faktura, 0 kt6rych mowa w ust. 1 

powyzszego artykulu. Wobec powyzszego proponujemy uzupelnienie art. 106 ust. 1 

ustawyl 0 zastrzezenie wynikajl\ce z ww. ust. 4a (~. wart. 106 ust. 1 ustawyl dodanie 

numeru ,,4a" po wyrazach "z zastrzezeniem ust. 2,4"). 

Uwagi NBP d~ propozycji zmian w ustawie2 
0 rachunkowosci. 

1. 	 Proponowana zmiana ustawy jest szersza niZ wynika to z celu projektowanej zmiany 

~. umozliwienia dokonywania zapis6w w ksi~gach rachunkowych pewnych typ6w 

wydatk6w bezposrednio na podstawie paragon6w fiskalnych lub innych dokument6w 

potwierdzajl\cych poniesienie dokonania wydatku. Projektowana zmiana dopuszcza 

zaniechanie zamieszczania na dowodzie danych okreslaj:tcych obie strony 

J Ustawa z dnia II marca 2004 r. 0 podatku od towar6w i uslug (Dz. U. 2004 nr 54 poz. 535 z p6iniejszymi 
zmianami.) 

2 Ustawa z. dnia 29 wrzesnia 1994 r. 0 rachunkowoSci (Dz. U. 2002 nr 76 poz. 694 z p6iniejszymi 
zmianami.) 

ul. $wi~tokrzyska 11/21,00-919 Warszawa, telefon 022 826 55 15, fax 022 620 57 49 



dokonuj~cych operacji gospodarczej, poniewaZ wylqcza w calosci art. 21 ust. 1 pkt. 2 

ustawt. W opinii NBP w projekcie zmiany ustawy 0 rachunkowosci nalezy uwzgl~dni6, 

ze paragon fiskalny nadal b~dzie zawieral m-in. imi~, nazwisko lub nazw~ podatnika oraz 

adres punktu sprzedaZy jako jednej ze stron operacji gospodarczej. 

Ponadto uznanie paragonu fiskalnego, ktory nie zawiera danych okreslaj~cych obie strony 

operacji gospodarczej za dowod ksi~gowy rodzi moiliwose naduiye oraz problemy 

w kontroli faktycznego dokonania operacji gospodarczej przez podmiot, w ktorego 

posiadaniu jest paragon fiskalny. 

2. 	 Paragony fiskalne dokumentuj~ce wydatki wyszczegolnione wart. 106 ust. 4a ustawyl, 

maj~ po zmianie art. 21 ustawy2 stanowie dowody ksi~gowe. W mysl art. 74 ust. 2 pkt 8 

ustawt dowody ksi~gowe powinny bye przechowywane co najmniej przez 5 lat. 

W zwi~zku z faktem, ieparagony fiska1ne wydrukowane na papierze swiatloczulym trac~ 

swoj~ czytelnose po okresie krotszym nii 5 lat, naszym zdaniem niezb~dne jest 

uzupemienie art. 74 ustawy2 0 przepisy nakazuj~ce utrwalenie czytelnosci paragonow 

z kas rejestruj~cych na okres przewidziany w tym artykule. 

Ponadto zglaszamy w~tp1iwose, czy wprowadzenie mozliwosci uznawania za faktur~ 

paragonow fiskalnych dotycz~cych niektorych uslug powinno bye dokonane w trybie zmiany 

ustawy 0 podatku od towarow i uslug1
, a nie rozporz~dzenia Ministra Finansow z 25 maja 

2005 r. w sprawie zwrotu podatku niektorym podatnikom. zaliczkowego zwrotu podatku. 

wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarow i us/ug, do ktorych nie 

majq zastosowania zwolnienia od podatku od towarow i us/ug (Dz. U. nr 95 poz. 798 z poin. 

zmianami). W przypadku wprowadzenia zmiany, postanowienia dotycz~ce dokumentow, 

ktore moina uznae za faktur~ znajd~ si~ w dwoch aktach prawnych r6inej rangi. 

Naleiy takZe zwrocie uwag~, ie w uzasadnieniu do komisyjnego projekt ustawy 0 zmianie 

ustawy 0 podatku od towarow i us/ug oraz ustawy 0 rachunkowosci stwierdzono, 

ii projektowane zmiany s~ niezgodne z prawem Unii Europejskiej. Wobec tego faktu NBP 

poddaje pod rozwag~, czy w kontekscie prowadzonych w Polsce w dalszym ci~u prac 

legislacyjnych, maj~cych na celu ujednolicenie prawa polskiego z prawem wspolnotowym, 

tego rodzaju zmiany s~ wskazane. Tym samym naleiy rozwaZye zasadnose kontynuowania 

dalszych prac legislacyjnych. 

2 




PREZES Warszawa, dniaAO grudnia 2008 r. 
NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ 

]oanna Agacka~Indecka 

Pan 

Leeh Czapla 

SEKRETARIAT Z-CY SZEFA KS Zast~pea Szefa 

L.dz. .tL~~p.2.0.:..Q9.~~6.:.. Kaneelarii Sejmu RP 

Data wptywu ....J..Q:•.17.J.Q~.L... 

W odpowiedzi na pismo z dnia 13 listopada 2008 r., dotyc21l.ce komisyjnego projektu 

ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towarow i uslug oraz ustawy 0 rachunkowosci 

uprzejmie infonnuj~, ze Naczelna Rada Adwokacka nie wnosi uwag do projektu. 
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I<RAJOWA IZBA BIEGLYCH REWIDENTOW 

PREZES 


KRAJOWEJ RAoy BIEGI:.YCH REwIOENTOW 


P- is r '1 /2008 Warszawa, 2008.12.'(6 

Pan 
LechCzapla 
Zast~pca Szefa 
Kancelarii Sejrnu 
ul. Wiejska 4/6/8 
00-902 Warszav/a 

;;>;;;no_~ ~ 
W imieniu Nf'ajowej Rady Bieglych Rewidentow bardzo serdecznie dzi~kuj~ za 

przeslanie komisyjnego projektu ustawy 0 zrnianie ustawy 0 podatku od towarow 

i us}ug oraz ustawy 0 rachunkowosci (pismo z 13.11.2008 r.; znak: PS-332/08). 

Jednoczesnie pragn~ poinforrnowac, ze Krajowa Izba Bieglych Rewidentow nie 

zglasza uwag do ww. projektow. 

SEKAETARIAT Z-CY SZEFA KS 


L.dz. .Lfd.:l?!l::.OOg?!.1....... 

19 1"i "(:jlQ 
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e-mail: sekretariat@kibr.org.pl, biuro@kibr.org.pl, http://www.kibr.org.pl 
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Warszawa. dnia29 kwietnia 2009r'

SE,JM
RZECZYP O SP OLITE, J P OL SKIE, J

VI  kadenc ja
Komisja NadzwYczajna

,,Przyjazne Pafistwo" do spraw zwiqzanych

z o gr atrczaniem biurokracj i

N?p- ozo -g71z) 03
Pan
Bronisiaw Komorowski

Marszalek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Napodstawie art. 119 ust.2 Konstytucji Rzeczlpospolitej Polskiej orazart' 36 ust' 4

regulaminu sejmu Rzeczypospolitej Polskiej w imieniu wnioskodawc6w zglaszam

autopoprawkg do komisy.lnego projektu ustawy

o zmianie ustawy o podatku od towar6w

i uslug oyazustawy o rachunkowosci.

JednoczeSnie informujq, ze Komisja Nadzwyczajna ,,Przyjazne Parlstwo" do spraw

zwi4zanych z ogran\czaniem biurokracji dokonala zmiany posla upowaZnionego do

reprezentowania stanowiska Komisji w pracach nad tym projektem ustawy' Zostal nim posel

Michal Marcinkiewicz.

Przewodni czEcY Komisj i

AnJ" rt-
(lrfiroslaw Sekula)



projekt

USTAWA

z dnia 2009 r.

o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz o zmianie niekt6rych innych
ustawl)

Art. l.

W ustawie z dnia l1 marca 2004 r. o podatku od towar6w i uslug (Dz. U. Nr 54, poz. 535,
zpo2n. zm.z\ art. 106 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

,,4, Podatnicy, o kt6rych mowa w ust. 1-3, nie maj4obowi4zku wystawiania faktur, o ktorych
mowa w ust.l i 2 nabywcom:

1 ) bqd4cym osobami fizy czny mi nieprowa dz4cymr dzialalnoSci go spodarczej,
2) nastEpuj4cych uslug, pod warunkiem, ze zaewidencjonuj4obrot i kwotE podatku

naleznego z tytulu Swiadczenia tych uslug przy zastosowaniu kasy rejestruj4cej:
a) taks6wek osobowych,
b) gastronomicznych,
c) parkowania pojazdow.

Jednakze, na z4danie tych nabywc6w, podatnicy s4 obowi4zani do wystawienia faktury.".

Art.2.

W ustarvie z dnia26lipca 199i.r. o podatku dochodowym od os6b frzycznych (Dz. U. 22000
r. Nr 14, poz.176, zpo2n. zm.'') w art. 23 w ust. 1 w pkt 61 kropkE zastEpuje siq przecinkiem
i dodaje siE pkt 62wbrzmieniu:

'r Niniejszq ustawE zmienia sig nastgpuj4ce ustawy: ustawQ z dnia26 lipca 199 I r. o podatku dochodo,,rym od
os6b fizycznych, ustawE z dnia l5 lutego 1992 r. o podatku dochodouym od os6b prawnych oraz ustawE z dnia
29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowo6ci.
') Zmiany wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz. U. z2QQ5 r. Nr 14, poz. ll3, Nr 90, poz.756,Nr 143,
poz. 1 199 i  Nr 179, poz. 1484, 22006 r.  Nr 143, poz. 1028 i  1029, 2200'7 r .  Nr 168, poz. 1 187 i  Nr 192, poz.
1382,2 2008 r.  Nr74, po2.444, Nr 130, poz. 826, Nr l4l ,poz.888 i  Nr 209,po2.1320 orazz2009 r.  Nr 3, poz.
l .
') Zmiany teksu jednolitego wyrnienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz. U. 22000 r. Nr 22, poz.270,Nr 60,
p o z . 7 0 3 , N r 7 0 , p o z . 8 l 6 , N r l 0 4 , p o z . l l 0 4 , N r l l 7 , p o z . 1 2 2 8  i N r 1 2 2 , p o z . 1 3 2 4 , z 2 0 0 1 r . N r 4 , p o z . 2 7 , N r
8 .  poz .  64 ,  Nr  52 ,po2.539,  Nr  73 ,poz .764,  Nr  74 ,poz .784,  Nr  88 ,  poz .96 l ,  Nr  89 ,  poz .  968,  Nr  l02 ,poz .
1 1 17, Nr i06, poz. I  150, Nr I  10, poz. I  190, Nr 125,po2. 1363 i  1370 i  Nr 134, poz. 1509, 22002 r.  Nr 19, poz.
199,  Nr  25 ,po2.253,  Nr  74 ,po2.676,  Nr  18 ,po2.715,  Nr  89 ,  poz .  804,  Nr  135,  poz .  1146,  Nr  14 l ,  poz .  1182,
N r l 6 9 , p o z . 1 3 8 4 , N r 1 8 1 , p o 2 . 1 5 1 5 , N r 2 0 0 , p o 2 . 1 6 7 9  i N r 2 4 0 , p o 2 . 2 0 5 8 , 2 2 0 0 3  r . N r 7 , p o z . 7 9 , N r 4 5 , p o z .
391,  Nr  65 ,  poz .  595,  Nr  84 ,  poz .  774,  Nr  90 ,poz .844.  Nr  96 ,po2.874,  Nr  l22 ,poz .1143,  Nr  135,  poz .  1268,
N r l 3 7 , p o z .  l 3 0 2 , N r l 6 6 , p o z . 1 6 0 8 , N r 2 0 2 , p o 2 . 1 9 5 6 , N r 2 2 2 , p o 2 . 2 2 0 1 , N r 2 2 3 , p o 2 . 2 2 1 1  i N r 2 2 8 , p o z .
2255,22004 r.  Nr 29, po2.257, Nr 54, poz. 535, Nr 93, poz. 894, Nr 99, poz. 1001, Nr 109, poz. I  163, Nr I  16,
poz. 1203, 1205 |  120'7, Nr 120, poz. 1252, Nr 123, poz.129l,  Nr l5l ,  poz. 1596, Nr 162, poz. 1691, Nr 210,
po2.2135,Nr263,  poz .2619 iNr28 l ,  po2.2779 i2181,22005 r .Nr25,  poz .202,Nr30,poz .262,Nr85,poz .
?25,  Nr  86 ,po2.732,  Nr  90 ,  po2.757,  Nr  102,po2.852,  Nr  l43 ,poz .  l l99  i1202,  Nr  155,  poz .1298,  Nr  164,
poz. 1365 i  1366, Nr 169, poz.1418 i  1420, Nr 177, poz.1468, Nr 179, poz.1484, Nr 180, poz. 1495 i  Nr
l 8 3 , p o z . 1 5 3 8 , 2 2 0 0 6 r . N r 4 6 , p o 2 . 3 2 8 , N r 1 0 4 , p o 2 . 7 0 8  i 7 l l , N r l 0 7 , p o z . 7 2 3 , N r l 3 6 , p o z . 9 7 0 , N r 1 5 7 ,
p o z .  l l l 9 , N r l 8 3 , p o z . 1 3 5 3  i  l 3 5 4 , N r 2 l 7 , p o z . 1 5 8 8 , N r 2 2 6 , p o 2 . 1 6 5 1  i N r 2 4 9 , p o 2 . 1 8 2 4 , 2 2 0 0 7  r . N r 3 5 ,



,,62) wydatk6w na zakup uslug taks6wek osobowych oraz uslug parkowania pojazdow
udokumentowanych paragonami fiskalnymi, o kt6rych mowa w przepisach o podatku
od towar6w i uslug, w kwocie przeV,raczaj4cej lqcznie miesiEcznie 500 21.".

Ar t .3 .

W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od os6b prawnych (Dz. U. 22000
r. Nr 54, po2.654, zpo2n. zm.*)) w art. l6 w ust. I w pkt 66 kropkE zastqpuje siE przecinkiem
i dodaje siq pkt 67 wbrzmieniu:

,,67) wydatk6w na zakup uslug taks6wek osobowych oraz usiug parkowania pojazd6w
udokumentowanych paragonami fiskalnymi, o kt6rych mowa w przepisach o podatku
od towar6w i uslug, w kwocie przebaczaj4cej i4cznie miesiqcznie 500 21.".

Art. 4.
W ustawie z dnia 29 wrzeSnia 1994 r. o rachunkowoSci (Dz. U. 2002 r. Nr 76, po2.694, z
p62n. zm.s)) w art. 21 ust. 1a otrzymuje brzmienie:

,,1a. Mozna zaniechac zamieszczania na dowodzie danych, o kt6rych mowa w ust. 1 pkt
2, 5 i 6, jeZ,elt wynika to z odrqbnych przepis6w lub techniki dokumentowania zapis6w
ksiggowych.".

Art. 5.
Ustawa wchodzi w zvcie z dniem 1 stvcznia 2010 r.

poz .2 l9 ,  Nr  99 ,  poz .  658,  Nr  I  15 ,  poz .  791 i  793,  Nr  176,  poz .  1243,  Nr  18 l ,  poz .  1288,  Nr  l9 l ,  poz .  136 l  i
1367,  Nr  l92 ,poz .1378 i  Nr  21 l ,poz .1549,2  2008 r .  Nr  97 ,  poz .623,  Nr  14 l ,  poz .  888,  Nr  143,po2,894,  Nr
2 A 9 , p o z . 1 3 1 6 , N r 2 2 0 , p o 2 . 1 4 3 1 i 1 4 3 2 , N r 2 2 3 ,  p o z . 1 4 5 9  i N r 2 2 8 ,  p o z . 1 5 0 7  o r a z z 2 0 0 9  r . N r 3 , p o z .  l l , N r
6 ,po2.33  i  Nr  19 ,  poz .  100.
o) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz.U. 22000 r. Nr 60, poz. 700 i 703, Nr
86,  poz .  958,  Nr  103,  poz .  1100,  Nr  l l7 ,poz .1228 i  Nr  l22 ,poz .  13 l5  i  1324,  22001 r .  Nr  106,  poz .  1150,  Nr
l 1 0 , p o z .  l 1 9 0 i N r l 2 5 , p o z . 1 3 6 3 , z 2 0 0 2 r . N r 2 5 , p o z . 2 5 3 , N r 7 4 , p o z . 6 7 6 , N r 9 3 , p o z . 8 2 0 , N r 1 4 1 , p o z .
1 l 7 9 , N r  1 6 9 , p o z .  l 3 8 4 , N r  l 9 9 , p o z . 1 6 7 2 , N r 2 0 0 , p o 2 . 1 6 8 4 i N r 2 3 0 , p o 2 . 1 9 2 2 , 2 0 0 3  r . N r 7 , p o z . 7 9 , N r 4 5 ,
poz .39 l ,Nr96,  poz .874,Nr  137,po2.  l302 ,Nr  l80 ,poz .  1759,Nr202,po2.1957,Nr217,po2.2124 iNr223,
po2.2218,22004 r .  Nr  6 ,  poz .39 ,  Nr29,  po2.257,  Nr  54 ,po2.535,  Nr  93 ,po2.894,  Nr  l l6 ,  poz .  1203,  Nr  l2 l ,
poz. 1262, Nr 123, poz. 1291, Nr 146, poz. 1546, Nr 171, poz. 1800, Nr 210, poz.2135 i  Nr 254, poz.2533, z
2005 r.  Nr 25, po2.202, Nr 57, poz. 497, Nr 78, poz. 684, Nr 143, poz. I  199, Nr 155, poz. 1298, Nr 169, poz.
l4l9 i  1420, Nr 179, poz.1484, Nr 180, poz.1495, Nr 183, poz. 1538, 22006 r.  Nr 94, poz. 651, Nr 107, poz.
7 2 3 , N r  1 3 6 , p o z . 9 7 0 , N r  l 5 7 , p o z .  l l l g , N r  l 8 3 , p o z .  l 3 5 3 , N r 2 l 7 , p o z . 1 5 8 9  i N r 2 5 l , p o z . 1 8 4 7 , z 2 0 0 7 r . N r
165, poz. I  169, Nr l7l ,  poz. 1208, Nr 776, poz. 1238, z 2008 r.  Nr l4l ,  poz. 888 i  Nr 209, poz. 1316 oraz z
2009 r. Nr 3, poz. 1 I i Nr 19, poz. 100.
5) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustaury zostaly ogloszone w Dz.U. 22003 r. Nr 60, poz. 535, Nr 124,

poz. 1152, Nr 139, poz. 1324 i  Nr 229, po2.2276,22004 r.  Nr 96, po2.959, Nr 145, poz. 1535, Nr 146, poz.
1546 i  Nr 213,po2.2155,22005 r.  Nr 10, poz.66, Nr 184, poz. 1539 i  Nr 267, po2.2252,22006 r.  Nr 157,
poz. I  I  19 i  Nr 208, poz. 1540 oraz 22008 r.  Nr 63, po2.393, Nr 144, poz. 900 i  Nr l7l ,  poz. 1056.



UZASADNIENIE

l.WyjaSnienie celu ustawy.

Celem ustawy jest umozliwienie dokonywania zapis6w w ksiEgach rachunkowych
pewnych typ6w wydatkow bezpoSrednio na podstawie paragon6w fiskalnych lub innych
dokument6w potwierdzajqcych poniesienie dokonania wydatku np. bilet z parkometru, bez
koniecznoSci uzyskiwania faktury VAT. W szczeg6lno6ci dotyczy to wydatkow na nabycie
uslug taks6wek osobowych, uslug gastronomicznych oraz uslug w zakresie parkowania
pojazd6w.

Wydatki udokumentowane przy pomocy paragon6w fiskalnych moglyby stanowii
takze koszt uzyskania przychod6w do cel6w podatkowych, chyba ze przepisy szczeg6lne
wyl4czajE okreSlony typ wydatk6w z katalogu koszt6w uzyskania przychod6w. Paragony lub
inne dokumenty niebEd4ce fakturami VAT sensu stricte nie bqd4 uprawniaiy do odliczenia
podatku naliczonego zawartego w tych wydatkach.

Projektowana nowelizacja dotyczy podmiot6w, kt6re prowadz4 ksiEgi rachunkowe na
podstawie ustawy o rachunkowoSci.

2. Przedstawienie stanu obecnego.

W obecnym stanie prawnym, zgodnie z art. 2l ust 1 ustawy o rachunkowoSci dow6d

ksiqgowy powinien zawierac co najmniej:

1) okreSlenie rodzaju dowodu i jego numeru identyfikacyjnego,

2) okreSlenie stron (nazwy, adresy) dokonuj4cych operacji gospodarczej,

3) opis operacji orazjej wartoS6,leZeh to mozliwe, okreSlon4takZe w jednostkach

naturalnych,

4) datq dokonania operacji, a gdy dow6d zostal sporz4dzony pod inn4dat4- takze

datq sporz4dzenia dowodu,

5) podpis wystawcy dowodu oraz osoby, kt6rej wydano lub od kt6rej przyjEto

skladniki aktywow,

6) stwierdzenie sprawdzenia i zakwalifikowania dowodu do ujqcia w ksiqgach

rachunkowych przez wskazanie miesi4ca oraz sposobu ujEcia dowodu w ksiqgach

rachunkowych (dekretacja), podpis osoby odpowiedzialnej za te wskazania.

l) (skreSlony).

JednoczeSnie, zgodnie z art.27 ust 1a. mozna zaniecha6 zamieszczania na dowodzie

danych, o kt6rych mowa w ust. 1 pkt 5 i 6, jezeli wynika to z odrqbnych przepis6w lub

techniki dokumentowania zapis6w ksiqgowych.

Paragon fiskalny nie zawiera okreSlenia nabywcy transakcji, czyli danych, o kt6rych

mowa w art. 2l ust 1 pkt 2 ustawy o rachunkowoSci, kt6ra to informacja w obowi4zuj4cym



stanie prawiym jest niezbEdna i ktdrej nie mozna pomin4i, przez co paragon fiskalny nie
moze by6 podstaw4do ujEcia wydatku w ksiqgach.

W obecnym stanie prawnym, podatnicy dokonuj4cy sprzeda2y na rzecz podmiot6w
gospodarczych maj4 bezwzglEdny obowi4zek wystawienia faktur vAT.

Zgodnie zrczporzqdzeniem Ministra Finans6w 225 maja2005 roku w sprawie zwrotu
podatku niekt6rym podatnikom, zaliczkowego zwrotu podatku, wystawiania faktur, sposobu
ich przechowywania oraz listy towar6w i uslug, do kt6rych nie maj4 zastosowania zwolnienia
od podatku od towar6w i uslug (Dz. U. nr 95 poz. 798 zezm.) za dokumenty posiadaj4ce
status faktury VAT uznaje siE r6wniez: bilety jednorazowe za uslugi przewozu os6b, dowody
zaplaty za usiugi radiokomunikacji przywolawczej, dokumenty dotycz4ce usiug bankowych i
ubezpieczeniowych, dowody zaplaty za przejazd autostradami platnymi oraz rachunki, o
kt6rych mowa w ustawie Ordynacja podatkowa wystawiane przez podatnik6w
nieobowi4zanych do wystawiania faktur.

W odniesieniu do os6b nieobowiqzanych do prowadzenia ksi4g rachunkowych, a
prowadz4cych podatkow4 ksiEgq przychod6w i rozchod6w, kwestia dokumentowania
wydatk6w jest uregulowana w akcie podstawowym - rozporzqdzeniu Ministra Finans6w z 23
sierpnia 2003 roku w sprawie prowadzenia podatkowej ksiEgi przychod6w i rozchod6w (Dz.

U. nr 152 poz. 7475 ze zm.).

3. R6znice mipdzy dotychczasowym a przewidywanym stanem prawnym.

Proponowana nowelizacja ustawy o rachunkowoSci przewiduje mozliwoSi
zaniechania umieszczania na dowodzie ksipgowym okreSlenia stron operacji gospodarczej i w
konsekwencji - mozliwoS6 posluzenia siE takim dowodem dla udokumentowania wydatku, o
ile przepisy szczeg6lne przewiduj4 tak4 moZliwoSi.

Dla osi4gniEcia celu nowelizacji ustawy o rachunkowoSci, niezbEdne jest takze

zmodyfikowanie przepis6w ustawy o podatku od towar6w i uslug (przepis6w szczeg6lnych, o

kt6rych mowa w art. 21 ust la ustauy o rachunkowoSci), aby umozliwid poslugiwanie siE

dokumentami z kas fiskalnych takle w przypadku sprzeda|y na rzecz podmiot6w

gospodarczych. W tym celu, projekt przewiduje odst4pienie od obowi4zku wystawiania

faktury VAT nabywcom nastqpuj4cych towar6w i uslug:

a) uslug taks6wek osobowych;

b) uslug gastronomicznych;

c) uslug parkowania pojazd6w,

pod warunkiem zaewidencjonowania sprzedaZy przy zastosowaniu kas

rejestruj4cych.

Proponuje siq r6wniez wprowadzenie w ustawie o podatku dochodowym od os6b

ftzycznych oraz ustawie o podatku dochodowym od os6b prawnych mozliwolci za\czania do

koszt6w podatkowych wydatk6w z tytulu zakupu uslug taks6wek osobolvych oraz parkowania

pojazd6w na podstawie paragon6w do wysokoSci 500 zi miesigcznie w sumie na te uslugi.



Rozwi4zanie to nie bqdzie mialo zastosowania do wydatk6w ponoszonych w ramach

reprezentacji na uslugi gastronomiczne, poniewa| na podstawie art' 23 ust' 1 pkt 23 ustawy o

podatku dochodowym od os6b fizycznych otaz art. 16 ust. I pkt 28 ustawy o podatku

dochodowym od os6b prawnych, koszty reprezentacji nie stanowi4koszt6w podatkowych'

4. Oczekiwane skutki spoleczne, gospodarcze, finansowe i prawne.

Zaproponowane rozwrqzanie przyczyni siE do ulatwienia przedsiqbiorcom

udokumentowania wydatkow przy pomocy paragon6w fiskalnych i unikniqcia obowi4zku

posiadania faktur VAT w odniesieniu do ograniczonej grupy wydatk6w.

w wyniku przyjqcia proponowanych przepis6w moze nast4pic wzrost dochod6w

budzetowych. Wynika to z faktu, ze przedsiEbiorca dokumentuj4cy wydatki za pomoc4

paragonu frskalnego (a wiEc w spos6b uproszczony), nie bEdzie m6gl skorzystac z odliczenia

czESci naliczonego podatku, jako 2e zwrot ten odbywa siq na podstawie faktur'

Jezeli dokumentacja paragonami fiskalnymi bEdzie powszechna - dochody budzetu

pafstwa wzrosnq o kwotq odpowiadaj4c4 dotychczasowej sumie zwrot6w podatku z tego

tytuiu, jesli zas w dalszym ci4gu powszechna bqdzie dokumentacia za pomoc4 faktur'

w6wczas dochody budzetu ztego t1'tulu nie ulegn4zmianie'

Je2eli zas chodzi o proponowane zmiany w ustawie o podatku dochodowym od os6b

ftzycznych oraz ustawie o podatku dochodowym od os6b prawnych, to mog4 one

spowodowac negatywne skutki dla budzetu pairstwa w zwi4Tku z uszczupleniem wplywow

wynikaj4cych z wprowadzenia mozliwosci zaliczenia do kosztow uzyskania przychodu

nowych kategorii wydatk6w. Bior4c pod uwagQ to, 2e zarejestrowanych w Polsce

przedsiEbiorc6w jest ponad 3,5 miliona, r zakladaj4c, 2e kaady z nich skorzysta z

wprowadzanych rozwi4zaf(ok. 100 zi w roku podatkowym), to zmniejszenie wplyw6w do

budzetu przy takich zalozeniach bqdzie wynosilo 350 milion6w zlotych rocznie'

5. Ocena zgodnoSci z prawem Unii Europejskiej'

Proponowa ne rozwi4zanie jest wprost niezgodne z regulacjami 112 Dyrektywy VAT i

wymaga uzyskania zgody Komisji Europejskiej dla odst4pienia od stosowania przepis6w

Dyrektywy w tym zakresie. Proponowany termin wejscia w zycie ustawy - I stycznia 2010

roku - uwzglgdnia okres konieczny dla uzyskania zgody na odstEpstwo od stosowania

DyrektYwY.



Warszawa, 7 maja 2009 r. 
 
BAS-WAL-903/09 

Pan  
Bronisław Komorowski 
Marszałek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej 
 

Opinia 
w sprawie zgodności z prawem Unii Europejskiej poselskiego projektu 
ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw z uwzględnieniem autopoprawki z 29 kwietnia 
2009 r. (przedstawiciel wnioskodawców: poseł Michał Marcinkiewicz)  

 
Na podstawie art. 34 ust. 9 uchwały Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 lipca 1992 
roku – Regulamin Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity: Monitor Polski z 2009 r., 
Nr 5, poz. 47) sporządza się następującą opinię: 
 

1. Przedmiot projektu ustawy 
Projekt ustawy przewiduje nadanie nowego brzmienia art. 106 ust. 4 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2004 r., 
Nr 54, poz. 535, ze zmianami) oraz art. 21 ust. 1a ustawy z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami). 
Projekt przewiduje również dodanie nowego punktu 62 w art. 23 ust. 1 ustawy  
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 
2000 r. Nr 14, poz. 176, ze zmianami) oraz dodanie nowego punktu 67 w art. 16 
ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych (Dz. U. z 2000 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami).  

Zmiana pierwszej z wymienionych ustaw przewiduje zwolnienie 
podatników z obowiązku wystawiania faktur nabywcom usług taksówek 
osobowych, usług gastronomicznych oraz usług parkowania pojazdów. Zmiana 
drugiej z wymienionych ustaw ma na celu umożliwienie dokonywania zapisów 
w księgach rachunkowych pewnych typów wydatków bezpośrednio na 
podstawie paragonów fiskalnych lub innych dokumentów potwierdzających 
poniesienie wydatku, np. biletów z parkometru. Proponowane zmiany w ustawie 
o podatku dochodowym od osób fizycznych i ustawie o podatku dochodowym 
od osób prawnych mają na celu umożliwienie zaliczania do kosztów 
podatkowych wydatków z tytułu zakupu usług taksówek osobowych oraz 
parkowania pojazdów na podstawie paragonów do wysokości 500 zł 
miesięcznie w sumie na te usługi. 

W uzasadnieniu do projektu ustawy, autorzy projektu stwierdzili, że 
proponowana przez nich regulacja jest niezgodna z dyrektywą 2006/112/WE 
Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od 
wartości dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006 r. str. 1, ze zmianami; dalej: 
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dyrektywa 2006/112/WE) wymaga, więc konsultacji z Komisją Europejską w 
celu uzyskania zgody Komisji na wyłączenie proponowanej regulacji spod 
zakresu obowiązywania dyrektywy 2006/112/WE.   

Zgodnie z art. 5 projektu ustawy, ustawa wchodzi w życie 1 stycznia 
2010 r. 

 
2. Stan prawa Unii Europejskiej w materii objętej projektem 
W części dotyczącej zmiany ustawy o rachunkowości oraz ustawy  

o podatku dochodowym od osób fizycznych i ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych, projekt pozostaje poza zakresem regulacji prawa Unii 
Europejskiej.  

W części odnoszącej się do zmiany ustawy o podatku od towarów i usług 
projekt jest objęty regulacją wspólnotową. Zagadnienia dotyczące 
opodatkowania podatkami pośrednimi są przedmiotem regulacji prawa Unii 
Europejskiej jako podlegające harmonizacji na poziomie unijnym zgodnie z art. 
93 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską. Podstawowe znaczenie ma 
w tym przypadku dyrektywa 2006/112/WE. 

 
3. Analiza przepisów projektu pod kątem ustalonego stanu prawa 
Unii Europejskiej 
Projektowany nowy ust. 4 w art. 106 ustawy o podatku od towarów  

i usług jest niezgodny z art. 220 dyrektywy 2006/112/WE, który zobowiązuje 
podatników sprzedających towary lub świadczących usługi do wystawiania 
faktur oraz z art. 226 dyrektywy 2006/112/WE, który wylicza dane, jakie 
powinna zawierać faktura VAT. Zgodnie z wymogami zawartymi w drugim  
z przywołanych przepisów paragony fiskalne i inne dokumenty potwierdzające 
sprzedaż nie mogą być uznane za fakturę VAT. Dyrektywa 2006/112/WE 
zawiera postanowienia zezwalające państwom członkowskim na wprowadzenie 
środków upraszczających względem wymogów z art. 226, ale może to się stać 
jedynie po dopełnieniu określonej w dyrektywie 2006/112/WE procedury. Art. 
238 dyrektywy 2006/112/WE stanowi, że po konsultacji z Komitetem ds. VAT  
i na warunkach przez siebie określonych państwa członkowskie mogą 
postanowić, z zastrzeżeniem przepisów, jakie państwa członkowskie mogą 
przyjąć na mocy art. 227, 228 i 231 dyrektywy 2006/112/WE, że faktury 
dotyczące dostaw towarów lub świadczenia usług na ich terytorium nie muszą 
zawierać niektórych danych przewidzianych w art. 226 i 230 dyrektywy 
2006/112/WE. Dotyczy to przypadków gdy kwota faktury jest niewielka lub gdy 
praktyki handlowe lub administracyjne stosowane w danym sektorze 
działalności gospodarczej lub techniczne warunki wystawiania faktur utrudniają 
spełnienie wszystkich wymogów, o których mowa w art. 226 i 230 dyrektywy 
2006/112/WE. Faktury muszą w każdym przypadku zawierać następujące dane: 
datę wystawienia faktury, identyfikację podatnika, określenie rodzaju 
dostarczonych towarów lub wykonanych usług, należny VAT lub dane 
potrzebne do jego obliczenia.  
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Należy podkreślić, że konsultacja z Komitetem ds. VAT, o której 
mowa w art. 238 dyrektywy 2006/112/WE powinna być przeprowadzona 
przed przyjęciem proponowanych odstępstw od przepisów dyrektywy 
2006/112/WE. 

Komitet ds. VAT składa się z przedstawicieli państw członkowskich  
i Komisji Europejskiej. Przewodniczącym Komitetowi jest przedstawiciel 
Komisji. 

 
4. Konkluzja 
Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz  

o zmianie niektórych innych ustaw jest niezgodny z prawem Unii Europejskiej. 
 
Opracował: Zespół Prawa Europejskiego i Międzynarodowego 
Akceptował: Dyrektor Biura Analiz Sejmowych 
 
 

Michał Królikowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deskryptory bazy Rex: Unia Europejska, projekt ustawy, VAT, rachunkowość, podatek dochodowy 



Warszawa, 7 maja 2009 r. 
BAS-WAL-904/09 
 

Pan  
Bronisław Komorowski 
Marszałek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej 

 
Opinia 

w sprawie w sprawie stwierdzenia, poselski projekt ustawy o zmianie 
ustawy o podatku od towarów i usług oraz o zmianie niektórych innych 

ustaw z uwzględnieniem autopoprawki z 29 kwietnia 2009 r. (przedstawiciel 
wnioskodawców: poseł Michał Marcinkiewicz) jest projektem ustawy 

wykonującej prawo Unii Europejskiej 
 

Projekt ustawy przewiduje nadanie nowego brzmienia art. 106 ust. 4 
ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2004 r., 
Nr 54, poz. 535, ze zmianami) oraz art. 21 ust. 1a ustawy z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami). 
Projekt przewiduje również dodanie nowego punktu 62 w art. 23 ust. 1 ustawy  
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 
2000 r. Nr 14, poz. 176, ze zmianami) oraz dodanie nowego punktu 67 w art. 16 
ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych (Dz. U. z 2000 r. Nr 76, poz. 694, ze zmianami).  

Zmiana pierwszej z wymienionych ustaw przewiduje zwolnienie 
podatników z obowiązku wystawiania faktur nabywcom usług taksówek 
osobowych, usług gastronomicznych oraz usług parkowania pojazdów. Zmiana 
drugiej z wymienionych ustaw ma na celu umożliwienie dokonywania zapisów 
w księgach rachunkowych pewnych typów wydatków bezpośrednio na 
podstawie paragonów fiskalnych lub innych dokumentów potwierdzających 
poniesienie wydatku, np. biletów z parkometru. Proponowane zmiany w ustawie 
o podatku dochodowym od osób fizycznych i ustawie o podatku dochodowym 
od osób prawnych mają na celu umożliwienie zaliczania do kosztów 
podatkowych wydatków z tytułu zakupu usług taksówek osobowych oraz 
parkowania pojazdów na podstawie paragonów do wysokości 500 zł 
miesięcznie w sumie na te usługi. 

Projekt nie zawiera przepisów mających na celu wykonanie prawa Unii 
Europejskiej.  

Projekt nie jest projektem ustawy wykonującej prawo Unii Europejskiej. 
 

Opracował: Zespół Prawa Europejskiego i Międzynarodowego 
Akceptował: Dyrektor Biura Analiz Sejmowych 
 

Michał Królikowski 
Deskryptory bazy Rex: Unia Europejska, projekt ustawy, VAT, rachunkowość, podatek dochodowy 
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Warszawa, dnia fu maja 2009 r.

Pan
Lech CZAPLA
Zastgpca Szefa
Kancelarii Sejmu

Prof.
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W odpowiedzi na pismo z dnia 20 maja 2009 r., Ps-90i09 uprzejmie informujq,
ze sqd Najwyzszy na podstawie art. 1 p. 3 ustawy o sqdzie Najwyzszym z dnia
23 listopada 2002 r. (Dz. U. Nr 240, poz. 2os2 ze zm.) nie uznaje za celowe
opiniowania autopoprawki do komisyjnego projektu ustawy o zmianie
ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz ustawy o rachunkowosci.
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Warszawa, dnia ) czerwca 2009 r.

Pan

Lech Czapla

Zastgpca Szefa

Kancelarii Sejmu RP

Q""^.
w odpowiedzi na pismo z dnia 20 maja 2009 r., dotyczqce autopoprawki

do komisyjnego projektu ustav'y o zmianie ustowy o podatku od towar|w i uslug oraz ustawy
o rachunkowoici uprzejmie informujq, 2e Naczelna Rada Adwokacka pozytywnie opiniuje
przygotowany projekt.
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Pan

Lech Czapla

Zastgpca Szefa

Kancelarii Sejmu
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W nawiq3aniu do pisma z dnia 20 maja 20A9 r. (znak PS-90/09) dotyczqcego
kontisyjnego proiektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarhw i uslug oraz ustaw
o rachunkowoici uprzojmie informujg, 2e Narodowy Bank Polski nie zglasza uwag
do powyzszego dokumentu.
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Warszawa, 2009.o6.12

Pan
Lech Czapla
Zastqpca Szefa
Kancelarii Sejmu
ul. Wiejska ql6lB
oo-9o2 Warszawa

fzrzrtoo/rrg 
t7,

W imieniu (ajowej Rady Bieglych Rewident6w bardzo serdecznie dziqkujq za

przesianie projekt6w ustaw:

oraz ustawy o rachunkowoSci (pismo z2o.o5.2oo9 r.; znak: PS-go/og);

. rzqdowego projektu ustawy o udostqpnianiu informacji gospodarczych (pismo

z2c.oi.2oo9 r.; znak: PS-BZ/og).

Jednocze$nie pragnq poinformowa6, 2e Krajowa Izba Bieglych Rewident6w nie

zglaszauwag do ww. projekt6w.

e. /</7/ ? e4/ € ?U

Prezes

Krajowej Rady Bieglych Rewi9entow
-  , / ,

a komisyineso proiektu ustauY o zmianie ustawy o podatku od towar6w i

Knruowl Iznn BlncrYcn RrwtnEirr0w
al. Jana Pawla ll 80, 00-175 Warszawa, tel. (0-22) 637 30 8l-83' faks (0-22) 637 30 84

e-mail: sekretariat@kibr.org.pl, biuro@kibr'org.pl, http://www.kibr.org.pl
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RZECZYP OSP OLITEJ P OLS KIEJ

Komisja Ustawodawcza
usr-oo b1 tos

Pan

Bronislaw KOMOROWSKI

Marszalek Sejmu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny P anie Marszalku

PrzekazujE- przyjEte na posiedzeniu w dniu I lipca 2009 r. - opinie Komisji Ustawodawczej:

- o komisyjnym projekcie ustawy o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug oraz

ustawy o rachunkowoici wraz z autopoprawk4

- o komisyjnym projekcie ustawy o zmianie ustawy o dostqpie do informacji publicznej.

Z powaZaniem

/Wojciech Szarana/



OPINIA nr 323

Komisji Ustawodawczej

w sprawie komisyjnego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od towar6w i uslug
oraz ustawy o rachunkowo5ci wraz z autopoprawk4

pr zyl pta na po si edzeniu
w dniu I lipca 2009 r,

dla Marszalka Sejmu

Komisja Ustawodawcza, na posiedzeniu w dniu I lipca 2009 r., rczpatrzyla
skierowany przez Marszalka Sejmu - w trybie art.34 ust. 8 regulaminu Sejmu Rp, celem
wyrazenia opinii w Swietle zgioszonych w4tpliwoSci w sprawie zgodnoSci projektu ustawy
z Prawem Unii Europejskiej komisyjnego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od
towar6w i uslug oraz ustawy o rachunkowosci wraz z autopoprawk4.

Komisja, po przedstawieniu projektu i wysluchaniu ekspert6w, przeprowadzila

dyskusjE. W wyniku glosowania Komisja

uznala ten projekt za dopuszczalny.

Mojciech Szararna/


